³⁴ La oscuridad del pasaje desaparece acudiendo al texto original hebreo: «Los ancianos de Moab fueron con la paga del vaticinio en sus manos.» Es decir, que ese vaticinio lo pagaron con dinero.

¿Qué son esos hombres que están en tu casa?, etc. No se dice si esto sucedió en sueños, aunque es evidente que tuvo lugar de noche, puesto que la Escritura dice a continuación: *Levantándose Balaam de madrugada*. Puede plantear problema saber cómo pudo hablar Dios con un hombre tan malo. Y este problema no dejaría de plantearse por la propia indignidad del sujeto, aunque constara que se realizó en sueños. Nuestro Señor Jesucristo dice también lo siguiente de aquel rico que se disponía a destruir sus viejos graneros y a hacer unos nuevos más grandes: *Dios le dijo: «¡Necio! Esta noche te será reclamada el alma; y las cosas que has preparado, ¿para quién serán?»* Que nadie se gloríe de que Dios le habla del modo con que él sabe hablar a tales personas, porque puede hacerlo también con los réprobos, ya que cuando Dios habla por medio de un ángel, habla Dios mismo.

48 (Núm 22,18). Balaam dice lo siguiente a los mensajeros más ilustres que se le enviaron: *Aunque Balaq me diera su casa llena de plata y de oro, no podré prevaricar la orden del Señor Dios de hacerlo en mi mente, ni poco ni mucho*. Estas palabras no suponen pecado alguno. Pero lo que sigue, no carece de un gran pecado. Porque Balaam ya debió ser consciente una vez oído lo que el Señor le había dicho: *No irás con ellos ni maldecirás a ese pueblo, pues es un pueblo bendito*. Y no debió darles esperanza alguna de que el Señor podría cambiar de decisión

Balaam et dixit ei: quid homines hi penes te? (Num 22,9) et cetera. Nec dictum est utrum in somnis hoc factum sit, quamuis per noctem factum satis eluceat, cum post hæc dicit scriptura: et exurgens Balaam mane (Num 22,13). Potest enim mouere quomodo cum homine pessimo deus locutus sit, quod etiam si in somnis factum esse constaret, non ideo nulla quaestio remaneret propter ipsam indignitatem. Sic et dominus Iesus Christus ait de diuite illo, qui destruere ueteres apothecas et ampliores nouas disponebat implere: dixit ad illum deus: stulte, hac nocte anima tua auferetur a te; et [355] quæ praeparasti cuius erunt? (Lc 12,20). Ne quisquam gloriatur quod ei loquitur deus eo modo quo talibus loquendum esse nouit, quando potest hoc et reprobis fieri, quia et cum per angelum loquitur ipse loquitur.

(265) 48 (Num 22,18). Quod ait Balaam iterum ad se missis honoratoribus nuntiis: *si dederit mihi Balac plenam domum suam argento et auro, non potero praeuicari uerbum domini <dei> facere illud pusillum uel magnum in mente mea*, nullum habet omnino peccatum; sed quod sequitur non est sine graui peccato. Iam enim constans esse debuit semel audito, quod ei dixerat dominus: *non ibis cum eis neque maledices populum; est enim benedictus* (Num 22,12), nec eis ullam spem dare, quod posset dominus tamquam

en contra de su pueblo, del cual había dicho que era un pueblo bendito, como hizo Balaam doblegado por los regalos y los honores. Balaam fue vencido por la avaricia cuando quiso que el Señor le hablara otra vez sobre el asunto, respecto al cual ya conocía la decisión divina. Por tanto, ¿qué necesidad tenía de añadir lo que sigue: *Y ahora quedaos aquí también vosotros esta noche y sabré qué volverá a decirme el Señor?* Viendo el Señor que la avaricia de Balaam había sido conquistada y vencida por los regalos, le permitió marchar para dominar su avaricia por medio del jumento que le transportaba, confundiendo su demencia por el hecho mismo de que la burra no se atreviera a transgredir la prohibición que el Señor le hizo por medio del ángel, prohibición que él intentaría transgredir movido por su avaricia, aunque por miedo evitara esa misma avaricia. El texto continúa: *Vino Dios a Balaam de noche y le dijo: «Si han venido unos hombres a llamarte, levántate y síguelos; pero cumplirás la palabra que yo te diga». Levantándose Balaam de mañana, preparó su burra y se fue con los jefes de Moab. ¿Por qué no consultó de nuevo a Dios después de este permiso y pensó que debía consultarle de nuevo después de aquella prohibición, sino porque aparecía su maligna avaricia, aunque fuera atormentado por temor del Señor? Por último, la Escritura sigue diciendo: *Y Dios se encendió de ira porque él iba; y el ángel de Dios se levantó para no permitirle ir por el camino, y lo demás**

ipse Balaam muneribus et honoribus flexus aduersus populum suum, quem benedictum esse dixerat, suam mutare sententiam. Sed ibi se uictum cupiditate monstrauit, ubi loqui sibi dominum de hac re iterum uoluit, de qua eius iam cognouerat uoluntatem. Quid enim opus erat quae sequuntur adiungere: *et nunc sustinete ibi et uos nocte hac, et sciam quid adiciet dominus loqui ad me?* (Num 22,19). Proinde dominus uidens eius cupiditatem captam deuictamque muneribus permisit eum ire, ut per iumentum quo uehebatur eius auaritiam coherceret, hoc ipso confundens illam dementia, quod prohibitionem domini per angelum factam transgredi asina non audebat, quam ille cupiditate transgredi conaretur, quamuis eandem cupiditatem timore supprimeret. *Uenit enim deus ad Balaam nocte et ait illi: si uocare te uenerunt homines, ex[356]surgens sequere eos; sed uerbum quodcumque locutus fuero ad te, hoc facies. Et exsurgens Balaam maneat stranit asinam suam et abiit cum principibus Moab* (Num 22,20.21). Cur post istam permissionem deum iterum non consuluit et post illam prohibitionem iterum consulendum putauit, nisi quia eius maligna cupiditas adparebat, quamuis timore domini premeretur? Denique scriptura sequitur: *et iratus est animatione deus, quia ibat ipse; et insurrexit angelus dei, ut non permitteret eum in uia* (Num 22,22) et cetera quae sequuntur, donec asina